СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
25 декабря  2013 года                                                                                       № 53
г. Чита

Об установлении официальных символов муниципального района
«Читинский район»;
Руководствуясь статьей 35 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.9 Устава муниципального района «Читинский район», Совет муниципального района «Читинский район» РЕШИЛ:
1.Принять к сведению информацию конкурсной комиссии по разработке эскизов герба и флага муниципального района «Читинский район»
2.Одобрить концепцию предложенных официальных символов муниципального района «Читинский район».
3.Настоящее решение опубликовать в районной  газете «Ингода» и разместить на сайте администрации муниципального района «Читинский район».
Глава муниципального района

«Читинский район»                                                                           Н.А. Селезнев
Приложение 1

Концепция герба и флага муниципального района «Читинский район»

         Герб района отражает его экономические и природные особенности. Представляет собой щит, разделенный на четыре сектора, в каждом из которых расположены символы имеющих определенное значение.

Верхний левый сектор:

Графическое изображение водораздельную точку мирового водораздела.

Расположенное недалеко от Иргени, на горе Яблонового хребта с отметкой 1236 метров, находится место, где сходятся три водосбора великих рек мира: Лены, Енисея и Амура, питающих два океана – Тихий и Северный Ледовитый.
Это – земная география, для Небес же иргенские мученики соединили Иргень с пространством Святой Руси и с пространством всего мира.
Водораздельная точка, не имеющая аналогов на планете, находится в труднопроходимом месте. Недалеко от нее, рядом с автомобильным шоссе, идущим от Читы в направлении Иргени, в 33 км от краевого центра, – на Яблоновом хребте, по которому проходит Великий Мировой водораздел, – был построен и освящен архитектурный комплекс.
Фон красный (червлень) — символ храбрости, силы, труда, красоты и праздника.
Верхний правый сектор:

Элементы герба города Читы. Город Чита является административным центром Читинского района. Буйволовая голова означает традиционное занятие скотоводством жителей Забайкалья. Восемь палей палисада характеризуют строительное искусство и наличие в период освоения Забайкалья русскими землепроходцами в XVII веке восьми военных укреплений.

Фон белый (серебро) — символ чистоты, совершенства и независимости.

Нижний левый сектор:

Изображение перекрестия казачьей шашки и молотка железнодорожного обходчика. _?

Казачья шашка, вложенная в ножны — легендарное казачье прошлое района, а также олицетворение возрождённого в наши дни казачества. Она отвечает старинной казачьей поговорке: «Без нужды не вынимай, без славы не вкладывай».

Железнодорожный молоток означает, что многие поселения района возникли благодаря строительству Транссиба. Железнодорожная отрасль является ведущей для промышленности района.

Фон желтый (золото) - символ высшей ценности, величия, великодушия, богатства.

Нижний правый сектор:

Изображен сноп. Сноп - символ еще одного направления деятельности в районе - сельскохозяйственного. Сноп - символ единения, силы, достатка, урожая. Читинский муниципальный район расположен вокруг большого индустриального города, центра края — Читы. И поэтому одна из задач района — обеспечение города сельскохозяйственной продукцией, что символически отражено в гербе и зелёным цветом, и хлебными колосьями. Сноп из колосьев является также символом единения, общности.

Фон зеленый (зелень) - символизирует весну, здоровье, природу, надежду.

Герб муниципального района Читинский район в соответствии с Методическими рекомендациями по разработке и использованию официальных символов муниципальных образований (Раздел 2, Глава VIII, п.п. 45-46), утвержденными геральдическим Советом при Президенте Российской Федерации 28 июня 2006 года может воспроизводиться со статусной короной установленного образца.

Структура флага:

Находится в стилевом единстве с гербом муниципального района «Читинский район» отражая его полную цветовую гамму, и флагом Забайкальского края.

Состав цветов флага отражает цвета герба муниципального района «Читинский район», неся традиционное геральдическое значение:

жёлтый (золото) — символ богатства и справедливости;

красный (червлень) — символ мужества, храбрости и неустрашимости;

зелёный (зелень) — символ надежды, радости и изобилия;

белый (серебро) — символ чистоты, сове